



## Månadshälsning – april 2024

Hoppas att ni alla mår bra och har det bra ute i era verksamheter. Nu väntar vi med spänning på den kommande Folkbildningsutredningen men först ska vi fira Valborg och att solen äntligen kommer att visa sig. Här får ni min månatliga hälsning som ni gärna får sprida på era skolor och till era nätverk. Passar också på att önska er en jättefin och solig Valborg.

### Vad jobbar OFI med just nu med?

April har innehållit en hel del intressanta möten som jag sammanfattar nedan.

### Folkbildningsrådets Representantskapsmöte

Den 17 april hade Folkbildningsrådet sitt Representantskapsmöte med årsmötesagenda. Jag kan rekommendera att bläddra/läsa igenom Årsredovisningen med Verksamhetsberättelsen för 2023 som jag bifogar med länk nedan. Den är på 73 sidor plus flera intressanta bilagor om man som jag, är intresserad av statistik och siffror. Men blir också så imponerande att se hur mycket folkhögskolor och studieförbund gör för bildningen, utbildningen och samhällsnyttan både på individnivå, kommunal, regional och nationell nivå.

[Årsredovisning - Folkbildningsrådet \(folkbildningsradet.se\)](https://folkbildningsradet.se)

Den nya statssekreteraren på utbildningsdepartementet, Katarina Lundahl, var där och höll ett kort anförande. Band annat sa hon att när väl folkbildningsutredningen är levererad så kommer det att bli ett sedvanligt remissförfarande vilket var positivt att höra. Vi var oroliga att den skulle läggas i byrålådan och att regering i princip redan hade bestämt sig hur de ville gå vidare.

### Besök på SKR:s beredning för Utbildningsfrågor och för Kultur och fritid

Den 18 april var OFI och RIO inbjudna till att träffa de förtroendevalda ledamöterna i Beredningen för Utbildningsfrågor och Beredningen för Kultur och fritid. De hade i förväg bett oss informera och prata om och hur vi tänker kring nedanstående områden – bifogar den PP som vi hade förberett:

- Folkbildningsrådets process att utveckla statsbidragsvillkor för folkhögskolor
  - Folkbildningsutredningens betänkande 14 juni
  - Folkbildningsrådets äskande att höja anslaget till folkhögskolorna motsvarande 3000 deltagarplatser
- Båda beredningarna ställde intressanta frågor. Vi lyfte bland annat att vi är besvikna och förvånade över att Folkhögskolan inte finns med i yrkeskursatsningarna både på Yrkesvux och på Yrkeskeshögskolan.

### OFI:s styrelsemöte den 19 april – bifogar protokoll

Punkten vi ägnade mest tid på var översynen av statsbidragen till folkhögskolan. Styrelsen beslutade att bilda en arbetsgrupp bestående av HansOlov Furberg, Berit Román, Sofia Magnusson och Annica Wallenborg med uppdrag att ta fram en gemensam skrivning när det gäller vilka inspel som OFI vill få med i statsbidragsöversynen. Jag vill gärna ha inspel från er också, är en jätteviktig fråga så mejla mig gärna era tankar och förslag.

### SKR:s nätverksträff för regionala kontaktpersoner för folkbildningsfrågor.

Den 23 april hade SKR/Erik Peurell kallat till nätverksträff för regionala kontaktpersoner för folkbildningsfrågor där även jag och Folkbildningsrådet deltog. 19 av 21 regioner var representerade. Jag bifogar minnesanteckningar som Erik Peurell har skrivit och en PP om hur mobilitetsersättningen såg ut för 2023 som Folkbildningsrådet/Gabriel Kasto redovisade. Men kort sammanfattning av de

punkter som gicks igenom:

### Översyn statsbidrag till folkhögskolorna

Tf generalsekreterare Mats Bernerstedt och Jan Jonsson presenterade:

- Att arbetet med översynen bland annat undersöker hur nya villkor kan bli mer grundade på kvalitet än på kvantitet
- Att vårens workshoppar varit inriktade på tre teman: folkbildningens relation till utbildning, kulturliv och civilsamhälle.
- Hur materialet från de genomförda workshopparna ska tas tillvara och ligga till grund för första förslag till nya villkor som ska gå på remiss våren 2025.
- Att siktet är inställt på att ha beslutade nya bidragsvillkor som kan tillämpas från och med 2026.

### Mobilitetsstödet

Gabriel Kasto beskrev processen för hanteringen av mobilitetsstödet för ht 2023 (se ppt-presentation). Bland annat beskrev han

- fördelningen av deltagare och deltagarveckor på plats och på distans,
- att Folkbildningsrådet beslutat om höjning av deltagarveckans värde till 1768 kronor vilket påverkar nivån på mobilitetsstödet för 2025, för 2024 är normalnivån fortfarande 408 kronor. Se [Mobilitetsstöd till folkhögskolorna | SKR](#),
- från och med ht 2024 gäller att det är platsen där folkhögskoleverksamheten genomförs som är utgångspunkten för om mobilitetsstöd är aktuellt.

### Information om Folkbildningsutredningen

Förslag som finns är att målet med folkbildningspolitiken förtydligas och förses med uppföljningsbara delmål. Syftena med statsbidraget tas bort. Det har hittills bara varit syftena som följts upp av regeringen i avrapporteringen till riksdagen genom text i budgetpropositionerna. Man menar att det är bättre att målen följs upp. En möjlig målformulering presenterades: En höjd bildnings- och utbildningsnivå och ökad delaktighet i samhället. Förslag är att ta fram fem delmål som ska kopplas till indikatorer.

### Intressant webbsändning av Region Skåne 15 maj

Region Skåne har gjort en uppföljning av Allmän kurs på folkhögskola. Undersökningen omfattar unika deltagare ett år innan och två år efter avslutade studier avseende behörigheter, bakgrunder och förutsättningar. Rapporten heter Före och efter folkhögskolan.

Länk till sändningen: [Skåneanalysen LIVE - Utveckling Skåne \(skane.se\)](#)

### **KPMG-rapport Ekonomisk konsekvensanalys av förflyttning av myndighetsuppdrag**

Folkbildningsrådet har låtit KPMG göra en analys av kostnaderna för att flytta uppdraget att fördela statsbidrag från Folkbildningsrådet till någon annan myndighet. I rapporten framgår att KPMG ser ett flertal problem med att en myndighet skulle ta över verksamheten:

- Risk att folkbildningsrörelsens oberoende i förhållande till staten minskar.
- Ökade kostnader då andra myndigheter med ansvar att fördela statsbidrag har en högre förvaltningskostnad.
- Utmaningar med kompetensförsörjning, samordning och systemintegration.
- Ökade kostnader för organisations- och systemuppbyggnad.

Rapporten har överlämnats till folkbildningsutredningen.

[Ekonomisk konsekvensanalys av förflyttning av myndighetsuppdrag \(KPMG\) - Folkbildningsrådet \(folkbildningsradet.se\)](#)

### **Lite nationell politik**

Ny revisor utsedd av regeringen Pia Brundin

Regeringen tillsätter en revisor för folkbildningen för att säkerställa att statsbidraget till

folkbildningen används korrekt till och med den 1 juni 2026. Senast den 5 maj 2025 samt den 5 maj 2026 ska revisorn lämna en rapport avseende föregående verksamhetsår. Därefter beräknas en permanent lösning på frågan om extern revision av folkbildningen kunna vara på plats. Både OFI, RIO välkomnar detta beslut som rent krasst är något som regeringen har fått som rekommendation att göra i flera tidigare utredningar.

### **Webbinarium 17 juni om Folkbildningsutredningen arrangerat av OFI och RIO**

[Sveriges folkhögskolor - Webbinarium om folkbildningsutredningen \(sverigesfolkhogskolor.se\)](https://sverigesfolkhogskolor.se)

Den 14 juni redovisas folkbildningsutredningen "Styrning och uppföljning av folkbildningen – vägval inför framtiden". Under detta webinarium går vi igenom de viktigaste delarna. Ingen anmälan krävs, anslut via länken nedan. Webinariet genomförs i Zoom.

## **Anslut via denna länk.**

Mötes ID: 836 4321 0091

Lösen: 754228

### **Material om folkhögskola**

Vill du informera om folkhögskolans behörighetsmodell, årets sommarkurser eller folkhögskolan som utbildningsform? På den här sidan kan du beställa tryckt material eller ladda ner digitalt material. Du hittar också faktablad om folkhögskolan på 18 olika språk. Allt material är gratis.

[Material om folkhögskola - folkhogskola.nu](https://folkhogskola.nu)

### **Tips på saker som ni kan läsa, lyssna på eller anmäla er till:**

[Ny rapport: Oro för folkhögskolans framtid - Folkbildningsrådet \(folkbildningsradet.se\)](https://folkbildningsradet.se)

[Anna-Karin Lindblom blir ny generalsekreterare för Folkbildningsrådet - Folkbildningsrådet \(folkbildningsradet.se\)](https://folkbildningsradet.se)

### **Förslag om demokrativillkor för statligt stöd till civilsamhället**

Regeringen föreslår ett nytt demokrativillkor för statligt stöd till trossamfund och civilsamhälle. Verksamhet inom studieförbund och folkhögskolor kommer att omfattas av förslaget, som tas upp för beslut i riksdagen den 18 juni.

[Förslag om demokrativillkor för statligt stöd till civilsamhället - Folkbildningsrådet \(folkbildningsradet.se\)](https://folkbildningsradet.se)

### **Nytt nyhetsbrev om folkhögskola – anmäl dig idag!**

Nu startar Sveriges folkhögskolor upp ett alldeles nytt nyhetsbrev om folkhögskola som riktar sig särskilt till målgruppen politiker, tjänstepersoner och intresserad allmänhet. Här kommer vi att lyfta folkhögskolans betydelse för individen och samhället med hjälp av fakta och berättelser från folkhögskolan. Sprid gärna detta! Anmäl dig du också och följ med i debatterna kring folkhögskolan!

[Jag vill anmäla mig till nyhetsbrevet.](#)

### **Webbinarium 3 maj - Använd din röst i EU-valet**

Välkommen till en webbsänd halvdag om EU-valet och om vad EU-parlamentariker vill genomföra under nästa mandatperiod. Bakom dagen står bland annat EU-kommissionen, Myndigheten för delaktighet och Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor.

[Sveriges folkhögskolor - Använd din röst i EU-valet den 9 juni \(sverigesfolkhogskolor.se\)](https://sverigesfolkhogskolor.se)

#### Möte 21 maj om Intygsutfärdande, omdömessättning och Schoolsoft – ställ dina frågor

Har ni många utmaningar inför terminsavslutningen? Boka in 25 minuter med Sandra Löfstedt och Pär Wallin från FSO för att få svar på era frågor kring intygsutfärdande, omdömessättning eller Schoolsoft.

[Sveriges folkhögskolor - Intygsutfärdande, omdömessättning och Schoolsoft – ställ dina frågor \(sverigesfolkhogskolor.se\)](https://sverigesfolkhogskolor.se)

#### Webbinarium 22 maj - Så fungerar Demokratistegen

Demokratistegen är en modell som har utvecklats av Skolverket och Forum för levande historia på uppdrag av regeringen.

[Sveriges folkhögskolor - Så fungerar Demokratistegen \(sverigesfolkhogskolor.se\)](https://sverigesfolkhogskolor.se)

#### Film från Webbinarium 4 apr - Vilken roll kan AI spela för folkhögskolans pedagogik?

Nu kan ni som inte hade chans att vara med på detta intressanta webinarium gå in och se på de inspelade filmerna.

[Sveriges folkhögskolor - Vilken roll kan AI spela för folkhögskolans pedagogik? \(sverigesfolkhogskolor.se\)](https://sverigesfolkhogskolor.se)

#### Save the date - Konferens 28 okt Folkhögskoleforum 2024

Save the date! Den 28 oktober 2024 genomförs Folkhögskoleforum, folkhögskolans egen heldagskonferens med intressanta föreläsningar och workshops. En dag där alla verksamma på en folkhögskola är välkomna att mötas för att dela erfarenheter och fördjupa sig i relevanta ämnen.

